
 
 

 

 
Russi, lì 28 settembre 2020 

 
CIRCOLARE CLIENTI N. 26/2020 

 
 
 

CREDITO DI IMPOSTA COMMISSIONI PAGAMENTI ELETTRONICI 
 

 
si prega di leggere con attenzione 

e conservare ad uso interno 

 
Con il Decreto Legge n. 124/2019 è stato previsto un credito di imposta pari al 30% delle commissioni 
addebitate sui pagamenti elettronici a favore delle imprese e lavoratori autonomi con ricavi o com-
pensi inferiori a euro 400.000,00 nell’anno precedente. 
Il credito di imposta spetta per le commissioni addebitate per le transazioni effettuate con PRIVATI 
consumatori, mediante strumenti di pagamento tracciabili (Pos, carta di credito) a decorrere dal 1 
luglio 2020. 
Entro il ventesimo giorno del mese successivo al periodo di riferimento, gli operatori finanziari tra-
smettono (via pec o in apposita area dell’Home Banking) un prospetto di rendicontazione delle com-
missioni utilizzabile per il calcolo del credito di imposta. 
Il credito può essere utilizzato tramite modello F24 a partire dal mese successivo al sostenimento 
della spesa (pagamento delle commissioni) 
 
Così ad esempio per le commissioni delle operazioni di luglio, entro il 20 agosto gli operatori finanziari 
trasmettono il rendiconto e addebitano, generalmente nel mese di agosto le commissioni. Il credito 
può quindi essere utilizzato dal 1 settembre. 
 
A tal fine vi invitiamo  a fornirci copia del prospetto inviato unitamente alla prova di addebito sul c/c 
delle spese, così da poter utilizzare il credito di imposta. 
 
Vista l’esiguità dell’importo del credito, lo Studio provvederà al conteggio su base annuale entro il 
mese di gennaio. 
In caso di diversa necessità e/o richiesta, di prega di contattare lo Studio. 
 
 
Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro inte-
resse. 
 
Cordiali saluti. 


